
 

 

 

 

 

 

新乡化纤股份有限公司 

 
年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目 

 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

呈报 单位 ： 新 乡 化 纤 股 份 有 限 公 司   

编制 单位 ： 河 南 蓝 天 环 境 工 程 有 限 公 司   

 
二 ○ 二 四 年 七 月   



《新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影

响报告书》技术评审意见修改说明 

序 

号 
评审意见 修改内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 

 

完善分期建设内容介绍，核实

主要设备参数，明确白油理化性
[...]
TP 0.20mg/L、TN 95.2mg/L、DMAC 280mg/L。类比现有工程废气治理设施的废

水产生量和废水污染物产生情况，确定本项目达产后三级喷淋装置 喷淋废水产生

量为 90m3/d，其中一期、二期工程三级喷淋装置的产生量分别为45m3/d、45m3/d。

废水水质为：COD 1200mg/L、BOD5 430mg/L、SS 32mg/L、NH3-N 29.2mg/L、

TP 0.20mg/L、TN 95.2mg/L、DMAC 280mg/L。 

（4） 纺丝车间、卷绕车间废气喷淋废水 W4 

 

纺丝车间和卷绕车间废气利用二级喷淋装置进行处理，喷淋废水定期排入 

本次新建的厂区污水处理站处理。公司现有工程 10 万吨高品质超细旦氨纶纤维

生产线一期/二期/三期纺丝卷绕车间实际采用的治理措施同为二级喷淋装置。结 

合 10  万吨高品质超细旦氨纶纤维生产线一期/二期/三期的实际运行采样化验检测

数据，确定水喷淋废水水质为：COD 2960mg/L、BOD5 541mg/L、SS 82mg/L、

NH3-N 73.2mg/L、TP 0.14mg/L、TN 88.2mg/L、DMAC 270mg/L。经核算，本项 

目达产后二级喷淋系统废水产生量为 70m3/d，其中一期、二期工程车间废气水 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-104 

 

 

喷淋废水的产生量分别为 35m3/d、35m3/d，废水水质为： COD 2960mg/L、

BOD5 541mg/L、SS 82mg/L、NH3-N 73.2mg/L、TP 0.14mg/L、TN 88.2mg/L、

DMAC 270mg/L。 

（5） 精制废气喷淋废水 W5 

 

本项目精致废气采用三级喷淋系统（双氧水喷淋+稀硫酸喷淋+水喷淋）装

置处理，喷淋废水定期排入本次新建的厂区污水处理站处理。公司现有工程年

产 2×2 万吨超柔软氨纶纤维项目、年产 3×2 万吨超细旦氨纶纤维项目一期二期

的精制废气目前采用的治理措施为通入锅炉炉膛内焚烧，在焚烧之前（2021 年

6 月之前）的治理措施为经三级喷淋系统处理。现有年产 10 万吨高品质超细旦氨纶

纤维项目（一期、二期、三期）的纺丝工艺废气采用双氧水喷淋+稀硫酸喷淋   

+水喷淋的措施进行处理，一级喷淋使用双氧水喷淋，喷淋液中少量添加双氧

水，能够使DMAC 少量分解为氨、甲酸等物质，提高水洗效率，氨及甲酸极易

溶于水，在后续喷淋中能够被协同处理。由于DMAC 本身具有碱性基团，二级

喷淋采用稀硫酸喷淋，促进DMAC 的吸收，同时吸收前段少量易溶于水的 

废气，稀硫酸携带的硫酸根随喷淋水进入废水处理系统。三级水吸收为保障性 
 

措施，进一步吸收 DMAC，水洗后排放。由此喷淋原理可知，三级喷淋（双氧水

喷淋+稀硫酸喷淋+水喷淋）的喷淋水质中，COD 和 BOD 略低、TN 略低、氨

氮略高。结合当时新乡化纤年产 2×2 万吨超柔软氨纶纤维项目、年产 3×2 万 

吨超细旦氨纶纤维项目一期二期的实际运行采样化验检测数据，确定三级喷淋 

废水水质为：COD 1200mg/L、BOD5 180mg/L、SS 60mg/L、NH3-N 64mg/L、TP 

0.12mg/L、TN 80mg/L、DMAC 250mg/L。经核算，本项目达产后三级喷淋系统废

水产生量为 20m3/d，其中一期、二期工程车间废气水喷淋废水的产生量分别为 

10m3/d、10m3/d，废水水质为：COD 1200mg/L、BOD5 180mg/L、SS 60mg/L、

NH3-N 64mg/L、TP 0.12mg/L、TN 80mg/L、DMAC 250mg/L。 

（6） 水环式真空泵废水 W6 

 

本项目水环式真空泵的水罐内的水需定期更换，排入本次新建的厂区污水 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-105 

 

 

 

处理站处理。根据现有氨纶项目的实际运行情况，本次项目达产后水环式真空

泵排污水量为 6m3/d，其中一期、二期工程水环式真空泵废水的产生量分别为

3m3/d、3m3/d。结合新乡化纤年产 10 万吨高品质超细旦氨纶纤维项目一期/二期

实际运行采样化验检测数据，废水水质为 COD 3000mg/L、BOD5 250mg/L、SS 

200mg/L、NH3-N 15mg/L、TP 0.07mg/L、TN 25mg/L、DMAC 80mg/L。 

（7） 脱盐水制备废水 W8 

 

本项目的组件清洗、SM 系统用水、空调系统用水采用软化水，由厂内新建的

脱盐水站提供，采用“多介质过滤-反渗透-阳床-阴床-混床”制取脱盐水，最 大

制水能力为 200m3/h。脱盐水制备废水包括过滤器反冲洗废水、反渗透浓水、 离

子交换树脂再生废水，均进入厂区污水处理站的混凝沉淀工序处理。脱盐水 站制

水工艺与现有工程制备工艺相同，目前运行中实际脱盐水制备效率约 85%。 

本项目达产后需使用脱盐水量为 1004m3/d，脱盐水站制备脱盐废水产生的

废水量为 177m3/d，其中一期、二期工程脱盐废水的产生量分别为 88.5m3/d、

88.5m3/d，结合新乡化纤年产 10 万吨高品质超细旦氨纶纤维项目一期/二期实际

运行采样化验检测数据，废水水质为 COD 30mg/L、SS 30mg/L，排入本次新建

的厂区污水处理站处理。 

（8） 循环冷却水排水 W9 

 

本次拟新建 4 套 SM 闭式冷却塔（循环量 2000t/h）、4 套精制闭式冷却塔 

（循环量 2000t/h）。冷却水循环使用，定期补充新鲜水。企业采用脱盐水作为 
 

循环冷却系统的补充水，以减少结垢、腐蚀的风险，保证闭式冷却塔的正常运 
 

行。本次拟建设的冷却塔能够满足本项目的需求。 
 

根据设计，本项目采用冷却水塔属于间冷闭式循环冷却水系统循环冷却水  

量为 2000m3/h（8 套）。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050- 

2017），闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的 1.0‰；闭式系统因试车、停 

车或紧急情况需排出少量循环冷却水。根据企业现有工程长期运行情况，补充  水

量约为 384m3/d，紧急情况（每套装置暂存水量为 500m3，每年 1 次）排水量 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-106 

 

 

 

折合 12m3/d。则本项目循环水站污水排放量为 12m3/d（3996m3/a），其中一期

6m3/d，二期 6m3/d。循环冷却水排水水质类比现有工程实验室检测水质，废水

水质为 COD 30mg/L、SS 30mg/L。 

（9） 生活污水 W7 

 

本项目新增员工 480 人（其中一期 240 人，二期 240 人），年工作 333 天， 

全天生产。生活用水量按 50L/d·人计，产污系数按 80%计算，则生活污水新增用

水量为 24t/d（一期 12t/d、二期 12t/d）、新增排放量为 19.2t/d（一期 9.6t/d、 二

期 9.6t/d）。企业部分员工在厂区内用午餐，故生活污水会含有少量动植物油。 

评价要求企业设置一处隔油池，将动植物油隔除后与经化粪池处理后的其他生 
 

活污水一同处理进入污水处理站处理。隔油池废油作为固废处置。类比确定生 
 

活污水水质为：COD 350mg/L、BOD5 140mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、

TP 3mg/L、TN 30mg/L、动植物油 30mg/L。经化粪池/隔油池处理后水质为： 

COD 250mg/L、BOD5 100mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、TN 

30mg/L、动植物油 15mg/L。 

2、废水处理情况分析 

企业现有氨纶生产线废水均单独收集进入北厂区氨纶废水治理单元内处理， 
 

现有 10 万氨纶生产线的纺丝工艺废气治理设施为三级喷淋（双氧水喷淋+稀硫酸喷

淋+水喷淋），喷淋水进入处理系统中处理。现有氨纶废水处理构筑物为调节

池-混合池-沉淀池-水解酸化池-氧化沟-二沉池，其主要构筑物为水解酸化+ 

氧化沟，目前污水治理设施运行良好。由于氨纶废水处理单元与酸性废水处理 
 

一区、酸性废水处理二区、综合处理单元等一同建于厂区东北角，无法单独检 
 

测氨纶单元进出口。根据现有北厂区长期例行检测数据及在线监测数据，厂区 
 

总排口的排放浓度均能够达到北厂的各排水标准要求。说明现有污水处理站运 
 

行良好，能够使废水达标排放。 
 

为了进一步去除 DMAC，并降低化学需氧量和生化需氧量，确保总排口水质

达标排放，在现有厂区实际运行情况的基础上，本次企业拟采用“调节+水 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-107 

 

 

 

解酸化+厌氧+A/O+混凝沉淀”的工艺处理废水。 
 

本项目废水排入本次新建的厂区污水处理站进行处理。拟建污水处理站的

设计处理能力为 300m3/d，混凝沉淀段的设计处理能力为 500m3/d，污水站处理

工艺为“调节+水解酸化+厌氧+A/O+混凝沉淀”。本项目工艺废水、其他生产

废水等通过调节池进入污水站处理，生活污水经化粪池 /隔油池处理后进入 

A/O 段处理，脱盐水制备废水、循环冷却水排水进入混凝沉淀段处理，处理后

的废水经厂区总排口排放。厂区污水处理站处理工艺流程图如下。 

本项目工艺废水中的主要成份是 DMAC，根据现有现有氨纶项目一期/二期 

/三期工程验收监测结果，生产废水经混合后，其水质情况 BOD/COD 比值在

0.22~0.28，属于可生化性较差的废水。据中国纺织大学对上海杜邦氨纶公司的

DMAC 废水的研究成果，高浓度DAMC 废水经水解酸化后，其分子量下降，可

生化性可提高。 

本次厌氧段采用厌氧氨化塔作为主要构筑物，厌氧氨化塔产气降解COD 与

UASB 甲烷化略有不同，其主要活动的微生物是兼性细菌和特征脱氮菌种，以氨

化分解有机氮降COD 为主要方向，甲烷产生量更少，因此可更好的保持反应器内

处于完全无氧状态，且更好的适应温度和 pH 的变化。 

根据《废水污染控制技术手册》（化学工业出版社）记载，一般的酸化反

应器 COD 去除率为 10%~85%，酸化率为 30~60%，水解出水 BOD/COD 比值可

提升至 0.414，可生化性大为提高；水解酸化工艺对废水中 COD 的去除率约为

30%~50%，SS 去除率可达 80%以上；厌氧工艺对 COD 的去除率为 70%~80%， 

BOD 去除率为 80%~90%。DMAC 属于易降解物质，利用微生物降解消耗有机

物的含量，水解酸化、厌氧、好氧等工艺均对其有较好的处理效果。本次按最

不利情况考虑，水解酸化+厌氧工艺对COD 的去除效率取 70%、对BOD 的去除

效率取 80%、对 SS 的去除效率取 60%。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水

处理工程技术规范》（HJ 576-2010），缺氧好氧工艺对 BOD 的总去除效率在

90~95%，对氨氮的总去除效率为 85%~95%，对总氮的去除效率在 60%~85%。 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-108 

 

 

 

本次按最不利情况考虑，A/O 系统对 BOD 的去除效率取 80%、对氨氮的去除效

率取 80%、对总氮的去除效率取 60%。 

综上，本项目产生的废水水质情况见下表： 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-109 

 

 

 

 
 

表 3-20 本项目废水的水质水量一览表 单位：mg/L（pH 除外） 

 

废水来源 
废水量 m3/d  

pH 

 
COD 

 
BOD5 

 
SS 

 
NH3-N 

 

总磷 

 

总氮 
 

DMAC 
一期/二期 达产后 

DMAC 溶剂精制废水 10 20 6~9 11300 3400 20 167.7 0.12 545 1420 

纺丝组件清洗废水 25 50 6~9 576 286 85 36.4 0.3 68 170 

纺丝废气喷淋废水 45 90 6~9 1200 430 32 29.2 0.2 95.2 280 

纺丝车间、卷绕车间废气 
喷淋废水 

35 70 6~9 2960 541 82 73.2 0.14 88.2 270 

精制废气喷淋废水 10 20 5~8 1200 180 60 64 0.12 80 250 

水环式真空泵废水 3 6 6~9 3000 250 200 15 0.07 25 80 

脱盐水制备废水 88.5 177 6~9 30 / 30 / / / / 

循环冷却水排水 6 12 6~9 30 / 30 / / / / 

生活污水 9.6 19.2 6~9 250 100 150 25 3 30 / 

表 3-21 本项目废水处理达标分析一览表 单位：mg/L（pH 除外） 

 

废水来源 
一期/二

期废水量 
m3/d 

达产后废

水量 
m3/d 

 
pH 

 
COD 

 
BOD5 

 
SS 

 
NH3-N 

 

总磷 

 

总氮 
 

DMAC 

调节池 混合水质 128 256 6~9 2390.6 640.5 61.2 55.8 0.19 120.3 337.8 

 

水解酸化+厌

氧 

去除效率 / / / 70.0% 60.0% 60.0% 
略有增加 

* 
/ / 95.0% 

出水 128 256 6~9 717.2 256.2 42.8 88.1 0.19 120.3 16.9 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-110 

 

 

 

 
 

废水来源 
一期/二

期废水量 
m3/d 

达产后废

水量 
m3/d 

 
pH 

 
COD 

 
BOD5 

 
SS 

 
NH3-N 

 

总磷 

 

总氮 
 

DMAC 

生活污水 进水水质 9.6 19.2 6~9 250.0 100.0 150.0 25.0 3.00 30.0 / 

 
 

A/O 

混合水质 137.6 275.2 6~9 684.6 245.3 50.3 83.7 0.4 114.0 15.7 

去除效率 / / / 80.0% 80.0% 40.0% 80.0% 60.0% 70.0% 90.0% 

出水 137.6 275.2 6~9 136.9 49.1 30.2 16.7 0.2 34.2 1.6 

脱盐水制备

废水 
进水水质 88.5 177 6~9 30 / 30 / / / / 

循环冷却水 
排水 

进水水质 6 12 6~9 30 / 30 / / / / 

 
 

混凝沉淀 

混合水质 232.1 464.2 6~9 93.4 29.1 30.1 9.9 0.09 20.3 0.9 

去除效率% / / / / / 20.0% / / / / 

出水 232.1 464.2 6~9 93.4 29.1 24.1 9.9 0.09 20.3 0.9 

核算总处理效率 / / / 94.0% 92.0% 66.4% 80.0% 60.0% 70.0% 99.5% 

项目厂区排口水质 232.1 464.2 6~9 93.4 29.1 24.1 9.9 0.09 20.3 0.9 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4 二级 

（化纤浆粕工业/其他排污单 
位/一切排污单位）标准 

 

/ 

 

/ 

 

6~9 

 

300 

 

100 

 

150 

 

25 

 

1 

 

/ 

 

/ 

新乡经开区绿色纤维纺织产业 

园污水处理厂收水标准 
/ / 6~9 360 65 110 15 3.5 25 / 

新乡化纤经开区厂区现有排污 

许可证废水最高允许排放浓度 
/ / 6~9 300 100 150 15 1 45 / 

参照前苏联（1975）水体中二 / / / / / / / / / 10 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-111 

 

 

 

 
 

废水来源 
一期/二期

废水量 
m3/d 

达产后废

水量 
m3/d 

 
pH 

 
COD 

 
BOD5 

 
SS 

 
NH3-N 

 

总磷 

 

总氮 
 

DMAC 

甲基甲酰胺有害物质最高允许 
浓度 

          

本次执行标准 / / 6~9 300 65 110 15 1 25 10 

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：①水解酸化+厌氧段通过水解和酸化过程将废水中的复杂有机物分解成较小分子的有机物，从而为后续的生物处理提供有利条件。在水解酸化

和厌氧过程中，有机氮（如 DMAC 等）可以转化为氨氮（NH4
+）。故氨氮浓度会略有增加。 

②污水处理站在实际运行过程中将根据需要投加少量碳源。 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-112 

 

 

 

本次厂区建成后将新建一个废水排放口，根据《新乡经济技术开发区国土

规划建设管理局新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂工程项目环境影响

报告书》，废水排放去向为排入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂， 

本项目位置在该污水厂收水范围内。根据目前的《新乡经济技术开发区总体发

展规划（2022-2035）》和《新乡经济技术开发区总体发展规划（2022-2035） 

环境影响报告书》，本项目废水排入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理

厂符合园区的规划要求。 

由上表可知，项目废水经本次新建的厂内污水处理站处理后，总排口废水pH、

COD、BOD5、SS、总磷均能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 表 

4 二级-化纤浆粕工业 COD 300mg/L、BOD5 100mg/L，其他排污单位 SS 

150mg/L，一切排污单位pH 6~9、总磷 1.0mg/L 标准要求；总氮能够满足新乡经

开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂收水标准 pH 6~9 、COD≤360mg/L 、

BOD5≤65mg/L、NH3-N≤15mg/L、SS≤110mg/L、TP≤3.5mg/L、TN≤25mg/L 的收水

标准要求；DMAC  能够参照满足前苏联（1975）水体中二甲基甲酰胺有害物质最

高允许浓度 DMAC 10mg/L 的标准要求。各项水质均能实现达标排放。 

本项目废水经厂区污水处理厂处理后，排入新乡经开区绿色纤维纺织产业 
 

园污水处理厂（即小店污水处理厂三期工程）进一步处理，最终排入大沙河。 
 

新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂的收水范围为新乡经开区绿色纤维 
 

纺织产业园（经六路以东、经十二路以西、铁路线以南、科隆大道以北合围区 
 

域）工业企业排放的废水。本项目选址位于其收水范围内。目前新乡经开区绿 
 

色纤维纺织产业园污水处理厂的主体构筑物已基本建成，将于近期投运。东侧 
 

污水管网已铺设到位，西侧污水管网将于近期铺设，本项目建成前可铺设完成， 
 

故本项目可依托新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂处理出厂废水。 
 

新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂接收第三集污区（主要包括经

六路以东、铁路专用线以南区域）的工业企业废水，本项目废水位于该污水厂

接收范围内。污水厂设计规模为 5 万吨/日，污水处理工艺为“粗格栅及进水泵站 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-113 

 

 

 

+细格栅及旋流沉砂池+调节池及提升泵站+水解酸化池+三级 A/O+二沉池+高密

度沉淀池+臭氧催化氧化池+活性焦吸附池+D 型滤池”，废水处理后排水达到 

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水标准要求和《河南省黄河流域

水污染物排放标准 》（DB41/2087-2021） 二级标准要求 （COD≤30mg/L、

BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、SS≤10mg/L、TN≤15mg/L），达  

标排入大沙河。 

3、废水污染物排放信息 

鉴于本次厂区新建污水处理站并新建污水排放口，不再与新长北线南侧厂

区废水混合，故本次对废水污染物排放情况进行单独核算。 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 3-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

 
 

序

号 

 
 

废水

类别 

 
 

污染物种

类 

 
 

排放

去向 

 
 

排放

规律 

污染治理措施  
排放

口编

号 

 

排放口

设置是

否符合

要求 

 

 
排放口类型 污染治

理措施

编号 

污染

治理

措施 

名称 

污染治

理措施

工艺 

    

 

城市

污水

处理

厂 

       企业总排 
  COD、    调节+   □雨水排放 

 
 

1 

 

本项

目污

水 

BOD5、 

SS、

NH3-N、 
TP、 
TN、 

 

连续

排放 

 
 

TW001 

厂内

污水

处理

系统 

水解酸

化+厌

氧 
+A/O+ 

混凝沉 

 
DW 

001 

 
是 

□否 

□清净下水 

排放 

□温排水排

放 
□车间或车 

  DMAC    淀   间处理设施 
         排放口排放 

②废水间接排放口基本情况 

表 3-23 废水间接排放口基本情况表 

 

 
序

号 

 

 
排放口

编号 

排放口地理坐标  

废水排放

量/（万

m3/a） 

 

 
排放

去向 

 

 
排放

规律 

 

 
间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

 

 
经度 

 

 
纬度 

 

 
名称 

 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 

/（mg/L） 

 
 

1 

 
 

DW001 

 
114.0427 

63° 

 
35.1611 

99° 

 
 

15.46 

城市

污水

处理

厂 

 
连续

排放 

 
 

/ 

新乡经开

区绿色纤

维纺织产

业园污水 

COD 30 

BOD5 6 

SS 10 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

3-114 

 

 

 

        处理厂 NH3-N 1.5 

TP 0.3 

TN 15 
 

③废水污染物排放执行标准表 

表 3-24 废水污染物排放执行标准表 

 
序号 

 

排放口编

号 

 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排 

放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 
 

 

 

 
DW001 

COD 
《污水综合排放

标准》 

（GB8978- 

1996）表 4 二级 

化纤浆粕 
工业 

300 

2 TP 
一切排污 
单位 

1.0 

3 BOD5 
 

 
新乡经开区绿色纤维纺织产

业园污水处理厂收水标准 

65 

4 SS 220 

5 氨氮 15 

6 TN 25 

④废水污染物排放信息表 

表 3-25 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

/（mg/L） 

日排放量 

/（kg/d） 

年排放量 

/（t/a） 

1  

 

 
 

DW001 

COD 93.4 43.3500 14.4356 

2 BOD5 29.1 13.5016 4.4960 

3 SS 24.1 11.1835 3.7241 

4 NH3-N 9.9 4.6048 1.5334 

5 TP 0.09 0.0422 0.0141 

6 TN 20.3 9.4104 3.1337 

⑤废水污染物产排量 
[...]
排放标准 年排放

量/ 

（t/a） 标准名称 
浓度限值/ 

（mg/m3） 

投料车间 1 投料 颗粒物 
袋装物料输送料

口由皮帘隔档， 

加强有组织收集 

效率 

《新乡市生态环境局关

于进一步规范工业企业

颗粒物排放限值的通 

知》 

 

0.5 

0.05 

投料车间 2 投料 颗粒物 0.05 

纺丝车间和 

卷绕车间 1 

纺丝和 

卷绕 
DMAC 

车间密闭，增加

车间换气次数， 

保持车间微负压 

状态 

 
《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办 

（2017）162 号） 

 

2.0 

0.3635 

纺丝车间和 
卷绕车间 2 

纺丝和 
卷绕 

DMAC 0.3635 

 

制冷机组 

 

制冷 
 
NMHC 

加强密闭和检修， 

减少无组织 

损失 

 
2.0 

 
0.066 

 

 

无组织排放总计 

颗粒物 / 0.1 

DMAC / 0.727 

NMHC（含 DMAC） / 0.793 

（3） 大气污染物总年排放量核算 

本项目大气污染物年排放量核算见下表。 
 

表 5-56 大气污染物年排放量核算表 
 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 PM10 0.1294 

2 DMAC 18.5494 

3 NH3 0.0158 

4 H2S 0.0006 

5 NMHC（含 DMAC） 19.0747 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-53 

 

 

 

（4） 非正常排放量核算 

本项目两种非正常工况下大气污染物非正常排放量核算见下表。

表 5-57 非正常工况时烟囱污染物排放情况一览表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5.1.5 大气环境影响预测结论 

 
1、正常排放和非正常排放 

项目新增污染源正常排放的 DMAC、非甲烷总烃、氨、硫化氢的 1 小时浓

度贡献值的最大浓度占标率小于 100%，PM10 的保证率日均浓度贡献值的最大

浓度占标率小于100%；PM10 的全时段浓度贡献值的最大浓度占标率小于30%。

对于现状超标的 PM10，无法获得不达标区规划达标年的预测浓度，通过计 

算，实施区域削减方案后预测范围的年平均质量浓度变化率 k<-20%，因此，本

项目建设后区域 PM10 现状得到整体改善。对于现状达标的其他污染因子叠加现

状值后污染物浓度符合相应的环境质量标准。 

在出现非正常工况时，PM10、非甲烷总烃、氨、硫化氢的最大浓度占标率

未出现超 100%的情况。发生非正常工况时，涉及的车间应立即停产，对废气处

理装置进行检修，确保处理正常后方能正常开机。同时应加强环保管理，定期 

序号 污染源 污染物 
排放浓度 

mg/m3
 

排放源 

强 kg/h 

排放量/次 
kg 

全年排放 

量 kg/a 

1 P1：袋式除尘器 颗粒物 1471.5 2.207 1.104 2.207 

2 P2：袋式除尘器 颗粒物 1471.5 2.207 1.104 2.207 

3 P3：水喷淋装置 非甲烷总烃 220.0 5.500 2.750 5.500 

4 P4：水喷淋装置 非甲烷总烃 220.0 5.500 2.750 5.500 

5 P5：水喷淋装置 非甲烷总烃 30.0 4.498 2.249 4.498 

6 P6：水喷淋装置 非甲烷总烃 30.0 4.498 2.249 4.498 

7 
P7：三级喷淋装

置 
非甲烷总烃 635.6 3.814 1.907 3.814 

 
 

8 

 
 

P8：生物除臭塔 

氨 3.0 0.0148 0.007 0.0148 

硫化氢 0.12 0.0006 0.0003 0.0006 

非甲烷总烃 60.0 0.2960 0.148 0.2960 

9 
P9：活性炭吸附

装置 
非甲烷总烃 114.2 0.2283 0.114 0.2283 

 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-54 

 

 

 

保养和检修废气污染治理设施确保其稳定运行，尽可能避免或减少非正常工况

大气污染物的排放。目前企业制定有相应的环境应急预案，同时废气治理措施

配备有备用电源等，可极大的减少非正常状态情况的发生。 

2、厂界浓度预测结果 

项目运行产生的 PM10、DMAC、非甲烷总烃、氨、硫化氢对厂界外的影响

满足标准要求。 

3、大气防护距离 

本项目不存在大气环境防护距离。 

综上，项目生产对大气环境的影响可接受。 

 

5.2 地表水环境影响分析 

 
5.2.1 项目废水排放情况 

 
本项目废水主要为 DMAC 溶剂精制废水、纺丝组件清洗废水、纺丝工序废

气喷淋废水、纺丝卷绕车间废气喷淋废水、精制废气喷淋废水、水环式真空泵

废水、脱盐水制备废水、循环冷却水排水，以及生活污水。 

本项目废水排入本次新建的厂区污水处理站进行处理。拟建污水处理站的

设计处理能力为 300m3/d，混凝沉淀段的设计处理能力为 500m3/d，污水站处理

工艺为“调节+水解酸化+厌氧+A/O+混凝沉淀”。本项目工艺废水、其他生产

废水等通过调节池进入污水站处理，生活污水经化粪池 /隔油池处理后进入 

A/O 段处理，脱盐水制备废水、循环冷却水排水进入混凝沉淀段处理，处理后

的废水经厂区总排口排放。废水处理后排入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污

水处理厂进一步处理后排入大沙河。 

5.2.2 评价等级 
 

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ/T2.3-2018），直接排放

的建设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-55 

 

 

 

为三级B。本项目废水经厂区污水处理站处理达标后进入新乡经开区绿色纤维纺

织产业园污水处理厂，因此属于间接排放，评价等级为三级 B。主要评价内容

包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，依托污水处理设施的环

境可行性评价。评价将重点对项目外排废水排入新乡经开区绿色纤维纺织产业

园污水处理厂的可行性进行简要分析。 

5.2.3 新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂概况 
 

新乡市新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂位于新乡经开区绿色纤

维纺织产业园，服务范围：新乡经开区绿色纤维纺织产业园（经六路以东、经

十二路以西、铁路线以南、科隆大道以北合围区域）工业企业排放的废水。主

要服务于白鹭化纤产业园（预留）、华中纺织服装生态园和服装产业区的工业

企业，主要接收白鹭化纤产业园（预留）的白鹭化纤粘胶长丝搬迁项目、白鹭

化纤新上或扩能项目、绿纤扩能项目和华中纺织服装生态园和服装产业区的生

产废水和生活污水。通过园区污水管网进行收集，一并进行集中处理，处理后

的尾水达标排入榆林排，经榆林排汇入大沙河。 

新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂设计处理规模为 5 万 m3/d，污

水处理工艺采用“粗格栅及进水泵站+细格栅及旋流沉砂池+调节池及提升泵站 

+水解酸化池+三级 A/O+二沉池+高密度沉淀池+臭氧催化氧化池+活性焦吸附池 

+D  型滤池”工艺，污泥处理选择“浓缩池重力浓缩+板框压滤机脱水”的处理工

艺。设计收水水质 pH 6-9 、COD≤ 360mg/L、BOD5 ≤ 65mg/L、NH3-N≤ 

15mg/L、SS≤110mg/L、TP≤3.5mg/L、TN≤25mg/L；设计出水水质：COD、

BOD5、NH3-N、TP  满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准要

求（COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L），SS、

TN 满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）二级标准 

（SS≤10 mg/L、TN≤15mg/L）。本项目废水排放量 464.2m3/d，占其处理能力

的 0.9%，且废水排放水质满足其设计收水标准，因此不会对其产生冲击。 

目前新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂已建成，尚未投运，预计 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-56 

 

 

 

2024 年底投入试运行。本项目一期工程预计 2026 年 2 月建成，二期工程预计 

2028 年 9 月建成投产，届时新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂将能够

正常运行，本项目废水处理达标后可以排入该污水处理厂进一步处理。 

5.2.4 项目废水进入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂

的可行性分析 
 

（1） 水量及收水管网条件 

新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂的收水范围为新乡经开区绿色

纤维纺织产业园（经六路以东、经十二路以西、铁路线以南、科隆大道以北合

围区域）工业企业排放的废水。本项目位于其收水范围内，且项目周边区域管

网正在建设，本项目建成前管网将完成铺设，不影响本项目废水排放。 

新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂设计处理规模为 5 万 m3/d，本

项目废水排放量 464.2m3/d，占其处理能力的 0.9%，因此不会对其产生冲击。 

（2） 水质 

本工程废水经公司污水处理站处理后经管网进入新乡经开区绿色纤维纺织

产业园污水处理厂进行处理，厂区总排口水质见下表： 

表 5-58 项目排水与产业园污水处理厂收水水质对比 单位：mg/L 
 

序 
号 

项目 COD BOD 氨氮 SS TP TN pH 

1 本项目污水处理站总排口水质 93.4 29.1 9.9 24.1 0.09 20.3 6-9 

2 
新乡经开区绿色纤维纺织产业 

园污水处理厂收水水质要求 
360 65 15 110 3.5 25 6-9 

相符性 相符 相符 相符 相符 相符 
相 

符 

相 

符 

由上表可知，总排口水质能够达满足新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水

处理厂进水水质要求。评价认为本项目废水排放不会对其处理系统造成冲击或

其他不利影响。 

综上所述，本工程废水进入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂处

理的方案可行。 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-57 

 

 

5.2.5 依托污水处理设施稳定达标排放分析 
 

本项目废水经新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂处理后，最终汇

入大沙河。根据《新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂工程项目环境影

响报告书》，污水处理厂出水水质标准为：pH、COD、BOD、氨氮、总磷执行 

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准要求，SS、TN 执行《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）二级标准要求，标准值

见下表。 

表 5-59 新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂出水一览表 
 

指标 pH 
COD 

(mg/L) 
BOD 

(mg/L) 
SS 

(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

TP 
(mg/L) 

TN 
(mg/L) 

出水水质 6-9 30 6 10 1.5 0.3 15 

根据上述分析，本项目水量不会对新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处 

理厂产生冲击，水质可以满足其设计收水水质，且污水处理厂设计时已考虑收 

水范围内企业的产品及废水水质及水量情况，因此，本项目废水排放不会影响 其

处理效率及出水水质，预计该污水处理厂外排水质可以满足其设计出水水质， 即

可以达标排放。 

5.2.6 地表水环境影响分析 
 

本项目建成后全厂废水排放量为 464.2m3/d，占新乡经开区绿色纤维纺织产

业园污水处理厂处理能力的 0.9%，不会对新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水 

处理厂产生冲击。废水处理后各污染因子均能满足新乡经开区绿色纤维纺织产

业园污水处理厂的收水水质要求，不会对新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水

处理厂的出水水质产生影响。因此排入新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处

理厂进一步处理可行。新乡经开区绿色纤维纺织产业园污水处理厂出水可达到 

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《河南省黄河流域水污

染物排放标准》（ DB41/2087-2021 ）二级标准的要求（ COD 30mg/L、BOD 

6mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TP 0.3mg/L、SS 10mg/L、TN 15mg/L）。因此评价认

为：项目废水经处理后，对地表水环境的影响可接受。 



新乡化纤股份有限公司年产 10 万吨功能性氨纶纤维项目环境影响报告书 

5-58 

 

 

 

5.3 地下水环境影响预测与评价 

 
5.3.1 区域地质特征 

 
1、地质构造 

 

本区位于秦岭东西向复杂构造带北缘与新华夏系第二沉降带太行隆起南段、 
 

北西向构造带的复合部位。工作区断裂被第四系松散堆积物掩埋而成隐伏构造。 
 

由于燕山—喜山运动的影响，使各构造体系纵横交错，复合关系错综复杂，形 
 

迹明显见图 5-28，现将各体系的展布方位及形迹特征简述如下： 
 

东西向构造体系：由一系列高角度压性、压扭性断裂和与之平行的褶皱组 
 

成，挽近早期局部地段活动较强烈。由于受新华夏系的切割，显得支离破碎不 
 

太连续。工作区内主要断裂有 3 条。 
 

新华夏系构造体系：该体系形成于燕山期，呈北北东方向展布，并有较大 
 

的隆起、拗陷伴生，挽近期活动强烈。与东西向构造的交汇处往往为地震活动 
 

区，主要断裂有 5 条。 
 

北西向构造体系：为工作区最新的构造体系。它不仅切割老的东西向断裂， 
 

而且切割了新华夏系断裂。在本工作区反映清晰的有 2 条，它与东西向及新华 